

رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی

آخرین تلاشها در هفته پایانی رقابت‌های دیپلماتیک رایزنی آمریکا با گروه 8 درباره پرونده هسته‌یی ایران

اعتماد: پنج شنبه 19 شهریور 1383 - 9 سپتامبر 2004

گروه سیاسی: روزنامه زودویچه سایتونگ در شماره دیروز (چهارشنبه) خود در رابطه با مسائل هسته‌یی ایران نوشت: اسرائیل با این ادعا که ایران درصدد حمله به آنهاست در صدد حمله پیشگیرانه برآمده است. این در حالی است که آنها برای حمله نظامی به پایگاه‌های اتمی ایران بسختی نیازمند حمایت آمریکا هستند. به نوشته این روزنامه، اسرائیل در نظر دارد حمله نظامی به پایگاه‌های اتمی ایران را طراحی و به مرحله اجرا درآورد.

حدود یک هفته از تهدید جدید مقام‌های ایران از سوی سیاستمداران اسرائیلی می‌گذرد. پس از سقوط حکومت دیکتاتوری صدام در عراق، مقام‌های رژیم اسرائیل حکومت ایران را بزرگ‌ترین خطر برای یهودیان در سراسر دنیا اعلام کردند. به نوشته این روزنامه، سازمان اطلاعات مخفی اسرائیل معتقد است که ایران هم‌اکنون در جایگاهی قرار دارد که می‌تواند در سه سال آینده به تسلیحات اتمی دست یابد و از موشک‌های با برد 1300 کیلومتر به منظور حمله به اسرائیل بهره‌برداری کند. صهیونیست‌ها همچنین مدعی‌اند که ایران ساخت پایگاه اتمی بوشهر را برای برخورداری از تسلیحات هسته‌یی، در پس پرده دستیابی به فناوری هسته‌یی به منظور تولید برق پنهان کرده است. این در حالی است که مقام‌های ایران همواره از صلح‌آمیز بودن برنامه‌های هسته‌یی خود خبر داده‌اند.

مقامات اسرائیلی همچنان بر این عقیده هستند که ایران برنامه خاصی را برای حمله به اسرائیل در نظر دارد. رییس اسبق موساد طی سخنانی خاطر نشان ساخت: «اسرائیل امکانات زیادی برای مقابله با کشورهای عرب در اختیار دارد.» در هنگام تخریب راکتور اتمی عراق «اوسیراک» وی رییس موساد بوده است.

روزنامه «واشنگتن پست» در این رابطه می‌نویسد که نشست محرمانه دیپلمات‌های ایرانی و اروپایی در ازای معامله با انگلیس، فرانسه و آلمان برای تعلیق فعالیت‌های هسته‌یی ایران پایان یافت. اما این پیشنهاد که چند روز قبل از برگزاری نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین اعلام شده است، مربوط به مساله تبدیل اورانیوم نمی‌شود. دولت بوش جدا از سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان قطعنامه‌یی جداگانه را به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه کرده است. قطعنامه آمریکا تفاوت زیادی با قطعنامه‌های سه کشور اروپایی ندارد، زیرا همگی این قطعنامه‌ها حکایت از عدم همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشته‌اند. اروپاییان سعی کردند که از اقدام‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه ایران جلوگیری کنند و این اقدام‌ها را تا آخر ماه نوامبر به تاخیر بیندازند.

واشنگتن پست در ادامه می‌نویسد: در صورتی که سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان با آمریکا همراه شوند، کشورهای دیگری نظیر کانادا، استرالیا، نیوزیلند و ژاپن در کنار آمریکا موضع خواهند گرفت. پنجشنبه و جمعه (امروز و فردا) قرار است

«جان بولتون» مسوول هسته‌یی وزارت امور خارجه آمریکا، با هم‌تایان خود در ژنو و با اعضای گروه هشت ملاقات کند. موضوع اصلی مباحثات آنان مساله هسته‌یی ایران است. چنانچه آمریکا بتواند در این مذاکرات موفق به جلب حمایت شرکای خود شود، ممکن است بتواند بر رای هفته آینده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأثیرگذارد. اگر اعضای این آژانس با هم بر سر موضوع ایران اختلاف نظر داشته باشند، کسب حتی یک رای مثبت برای آمریکاییان نوعی موفقیت تلقی خواهد شد و بدین گونه به منظور خود برای محکومیت ایران دست خواهند یافت. بدین منظور دیپلمات‌های آمریکایی بطور پنهانی قول داده‌اند که قصد ندارند در شورای امنیت تنبیه خاصی را برای ایران در نظر بگیرند و یا ایران را درگیر تحریم‌های بین‌المللی کنند. اما هنوز بسیاری از کشورهای اروپایی بر این باورند که آمریکا قصد دارد که رای محکومیت ایران را کسب کند و از شورای امنیت سازمان ملل متحد به عنوان سکویی برای حمله نظامی به ایران بهره‌گیرد.

ابراز نگرانی صدر اعظم آلمان از برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی: همصدایی برلین با واشنگتن در قبال حکومت ایران

چهار شنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

در آستانه بازبینی پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی در هیات مدیره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان برای نخستین بار از فعالیت‌های اتمی جمهوری اسلامی صریحاً ابراز نگرانی کرد. ابراز نگرانی این رهبر اروپایی همصدایی با دولت جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا در قبال جمهوری اسلامی تلقی می‌شود. آفای شرودر که در بوندستاگ Bundestag، پارلمان آلمان سخنرانی

می کرد، فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی را به شدت خطرناک و نگرانی آفرین خواند. وی با اشاره به دیدار اخیر خود با رئیس جمهوری روسیه در مسکو گفت: ولادیمیر پوتین به روشنی به او اطمینان داده است که در جلوگیری از تلاشهای تهران در راه دستیابی به سلاحهای هسته ای با جهان غرب همکاری خواهد کرد. احتمالاً بر پایه همین گفته های آقای پوتین است که روز چهارشنبه یکی از مسئولان بلندپایه کرملین از تعویق عملیات احداث نیروگاه بوشهر در جنوب ایران خبر داد. ابراز نگرانیهای گرهارد شرودر و اطمینان بخشیدنهای آقای پوتین نشان می دهد که اروپا و روسیه در تعیین روش برخورد با فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی با آمریکا هم رای شده اند.

ژان خاکزاد (رادیو فردا): در آستانه بازیابی پرونده هسته ای ایران گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان برای نخستین بار از فعالیتهای اتمی جمهوری اسلامی صریحاً ابراز نگرانی کرده است. به گزارش علیرضا طاهری از رادیو فردا ابراز نگرانی این رهبر اروپایی همصدایی با دولت پرزیدنت بوش در قبال جمهوری اسلامی است.

علیرضا طاهری (رادیو فردا): گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان که در بوندستاگ Bundestag، پارلمان آن کشور سخنرانی می کرد، فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی را به شدت خطرناک و نگرانی آفرین خواند. آقای شرودر در حالی از این نگرانی یاد کرد که تا بررسی پرونده هسته ای جمهوری اسلامی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پنج روز بیشتر نمانده است. این شورا قرار است تصمیم بگیرد که آیا پرونده جمهوری اسلامی را به شورای امنیت سازمان ملل متحد بفرستد یا نه. اگر پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود، احتمال می رود که تهران با تحریمهای جهانی روبرو شود.

از سوی دیگر صدراعظم آلمان با اشاره به دیدار اخیر خود با رئیس جمهوری روسیه در مسکو گفت: پرزیدنت ولادیمیر پوتین به روشنی به او اطمینان داده است که در جلوگیری از تلاشهای تهران در راه دستیابی به سلاحهای هسته ای با جهان غرب همکاری خواهد کرد. احتمالاً بر پایه همین گفته های آقای پوتین باشد که روز چهارشنبه یکی از مسئولان بلندپایه کرملین از تعویق عملیات احداث نیروگاه بوشهر در جنوب ایران خبر داد. منابع دیپلماتیک غربی می گویند: ابراز نگرانیهای گرهارد شرودر و اطمینان بخشیدنهای آقای پوتین نشان می دهد که اروپا و روسیه در تعیین روش برخورد با فعالیتهای هسته ای در ایران با آمریکا هم رای شده اند.

کولین پاول، وزیر خارجه آمریکا شامگاه گذشته گفت: پرونده هسته ای جمهوری اسلامی نزدیک به یک سال پیش می باید به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع می شد، اما اروپاییها به خصوص سه کشور آلمان، بریتانیا و فرانسه از آمریکا خواستند که برای رفع این بحران هسته ای با تهران گفتگو کنند. وزیر خارجه آمریکا افزود به گمان من پاسخ جمهوری اسلامی به تلاشهای سه کشور اروپایی بسیار مثبت و سازنده نبوده است و اکنون پرونده هسته ای جمهوری اسلامی باید به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود. همزمان وزیر خارجه آمریکا تلویحاً خبر داد که اگر قرار بر ارجاع پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت باشد، این کار نه پنج روز دیگر که ماه آینده در جلسه بعدی شورای حکام آژانس انجام خواهد گرفت.

به این ترتیب به نظر می رسد که تکلیف پرونده هسته ای جمهوری اسلامی پس از تعیین رئیس آینده جمهوری آمریکا در انتخابات دوم نوامبر آینده نزدیک به 25 روز دیگر روشن خواهد شد. در این گیر و دار حجت الاسلام حسن روحانی، مرد شماره یک گفتگوهای هسته ای تهران با آژانس و جهان غرب روز چهارشنبه امروز تأیید کرد که برای رفع بحران هسته ای تهران به سازشهایی با اتحادیه اروپا دست یافته است. آقای روحانی که از سفری سه روزه به هلند، رئیس دوره ای اتحادیه اروپا به تهران بازگشت، همزمان بدون ذکر جزئیات تهدید کرد اگر اروپاییها به تعهداتشان پایبند نمانند و شورای حکام قطعنامه ای شدید و حاد بر ضد تهران صادر کند، جمهوری اسلامی واکنش قاطعی را تدارک دیده است.

روسیه از تاخیر دوباره در راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر خبر داد چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

یک مقام برجسته هسته ای روسیه امروز اعلام کرد که ساخت نیروگاه اتمی بوشهر که روسیه مشغول ساخت آن برای ایران است با تاخیر بیشتری روبرو خواهد شد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از رویترز، این مقام روسی که به نام وی اشاره ای نشده است ادعا کرد که این تاخیر ماهیت فنی دارد و هیچ ربطی به فشار آمریکا بر روسیه برای صرف نظر از طرح ساخت نیروگاه بوشهر ندارد.

این مقام آژانس انرژی اتمی روسیه با اشاره به این موضوع که نکات فنی خاصی وجود دارد که باید برطرف شود گفت: متأسفانه این نیروگاه که قرار بود تا سال 2006 راه اندازی شود، راه اندازی آن دوباره با تاخیر روبرو شده است.

گفتنی است که الکساندر رومیانتسوف رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه اواخر سال جاری مدارک مربوط به بازگشت سوخت هسته ای به روسیه را در ایران امضاء خواهد کرد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

در سه روز گذشته 4 زندانی حلق آویز و 6 زندانی دیگر محکوم به اعدام شدند

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران؛ چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران طی اطلاعیه ای امروز (18 شهریور 83) اعلام کرد در سه روز گذشته 4 زندانی حلق آویز و 6 زندانی دیگر محکوم به اعدام شدند و در میان محکومان به اعدام چهار جوان زیر 18 سال وجود دارد. شورای ملی مقاومت ایران از سازمانهای مدافع حقوق بشر و ارگانهای ذیربط بین المللی خواهان اقدام فوری برای متوقف کردن اعدام بویژه نوجوانان شد.

« دژخیمان رژیم آخوندی روز دوشنبه 16 شهریور 83 يك زندانی را در آبادان و روز 17 شهریور سه زندانی دیگر را در تهران حلق آویز کردند.

طی يك هفته گذشته قضایه رژیم آخوندی شش زندانی را به اعدام محکوم کرد که در میان آنها سه جوان به نامهای مرتضی ف.، میلاد ب و علی م.، به چشم می خوردند. قبل از آن نیز يك جوان 16 ساله افغانی به اعدام محکوم شده بود. به این ترتیب هم اکنون چهار زندانی زیر 18 سال در معرض اعدام قرار دارند.

مقاومت ایران سازمانهای مدافع حقوق بشر و ارگانهای ذیربط بین المللی را به محکوم کردن جنایات استبداد مذهبی حاکم بر ایران و اقدام فوری برای متوقف کردن احکام اعدام بویژه در مورد نوجوانان زیر 18 سال فرامی خواند.

اطلاعیه خبری کمیته دانشجویی دفاع از زندانیان سیاسی

چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

جان امیر رضا امیر بختیار، مسئول دفتر حزب ایران در استان خوزستان، در خطر است

امیر رضا امیر بختیار، مسئول دفتر حزب ایران در استان خوزستان، طی دو ماه اخیر چندین بار توسط وزارت اطلاعات این استان مورد تهدیدهای گوناگون قرار گرفته است.

مامورین وزارت اطلاعات در تماسهای تلفنی که با منزل امیر بختیار داشته اند، به خانواده ایشان اعلام کرده اند که در صورت ادامه فعالیت سیاسی توسط وی، ممکن است ایشان توسط افراد ناشناسی در خیابان مورد ضرب و شتم شدید قرار گیرد که احتمال دارد منجر به اتفاقات جبران ناپذیری شود.

این در شرایطی است که، ماموران وزارت اطلاعات چندین بار به درب منزل آقای امیر بختیار مراجعه کرده و جهت ایجاد فضای رعب و وحشت، اعضای این خانواده را مورد تعقیب قرار داده اند.

لازم به ذکر است که در طول این مدت، امیررضا امیر بختیار در خارج از استان خوزستان به سر برده است.

komitedefa@yahoo.com

دبیر سرویس فرهنگی روزنامه "اعتماد" بازداشت شد

چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

چند مامور لباس شخصی، روز گذشته با حضور در تحریریه روزنامه اعتماد، شهرام رفیع زاده، دبیر سرویس فرهنگی این روزنامه را بازداشت کردند.

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، بهروز بهزادی، سردبیر روزنامه اعتماد با تایید این خبر، گفت: هنوز اطلاعی از وضعیت رفیع زاده نداریم و هویت ماموران برای ما احراز نشده است؛ اما به نظر ماموران از اماکن نیروی انتظامی بودند.

اطلاع دیگری در مورد وضعیت رفیع زاده در دست نیست و مسوولان روزنامه در حال پیگیری موضوع هستند.

هشدار عفو بین الملل و فعالان حقوق بشر درباره افزایش احکام اعدام در ایران

چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

روزنامه های چاپ ایران گزارش دادند امروز قراراست در تهران و کرج، مجموعاً هفت تن اعدام شوند. در همین حال سازمان عفو بین الملل از صدور حکم اعدام برای یک نوجوان 16 ساله افغانی در ایران ابراز نگرانی کرد.

بر اساس آمار سازمان عفو بین الملل، در سال میلادی گذشته بیشترین موارد اعدام در جهان در کشورهای چین، ایران و آمریکا به ثبت رسید. در ایران در کنار احکام اعدامی که برای مجرمان بزرگسال صادر می شود، در برخی موارد هم جوانان زیر 18 سال اعدام شده اند. تازه ترین مورد، اعدام یک دختر 16 ساله در شهرستان نکا در مازندران بود که به اتهام زنا به دار آویخته شد. حسین باقرزاده، فعال حقوق بشر در لندن و از مخالفان سرسخت اعدام، در مصاحبه با رادیوفردا می گوید که در سال جاری صدور و اجرای احکام اعدام در ایران افزایش یافته است. وی می افزاید که حکومت جمهوری اسلامی با صدور و اجرای احکام اعدام، باعث افزایش خشونت در جامعه می شود.

ژان خاکزاد (رادیوفردا): روزنامه های چاپ ایران گزارش دادند امروز قراراست در تهران و کرج، مجموعاً هفت تن اعدام شوند. در همین حال سازمان عفو بین الملل از صدور حکم اعدام برای یک نوجوان 16 ساله افغانی در ایران ابراز نگرانی کرد.

گلناز اسفندیاری از رادیوفردا، ضمن گزارشی با حسین باقرزاده، فعال حقوق بشر در لندن نیز گفتگو کرده است.

گلناز اسفندیاری (رادیوفردا): بنا بر گزارش روزنامه اعتماد، چاپ ایران، پنج تن که به قتل محکوم شده اند، قرار بود صبح امروز در تهران به دار آویخته شوند. روز گذشته سه تن از اعضای یک باند قاچاق بین المللی مواد مخدر در زندان رجایی شهر کرج اعدام شدند. موارد تازه اعدام در ایران در حالی اجراء می شود که سازمان های مدافع حقوق بشر بارها از جمهوری اسلامی به خاطر صدور و اجراء احکام اعدام انتقاد کرده اند. بر اساس آمار سازمان عفو بین الملل، در سال میلادی گذشته بیشترین موارد اعدام در جهان در کشورهای چین، ایران و ایالات متحده آمریکا به ثبت رسید.

حسین باقرزاده، فعال حقوق بشر در لندن و از مخالفان سرسخت اعدام، می گوید که در سال جاری صدور و اجراء احکام اعدام در ایران افزایش یافته است. حسین باقرزاده (فعال حقوق بشر، لندن): متأسفانه ایران هنوز در صدر کشورهای جهان قرار دارد به لحاظ اعدام، و این محاکماتی که در شرایط بسیار ناعادلانه انجام می شود، بدون اطلاع و بدون خبرسانی به مردم، بلافاصله یا در فاصله کوتاهی خبر اعدام پخش می شود. متأسفانه اعدام در ایران در ماه های اخیر زیاد شده است.

گ.ا.: در ایران در کنار احکام اعدامی که برای مجرمان بزرگسال صادر می شود، در برخی موارد هم جوانان زیر 18 سال اعدام شده اند. تازه ترین مورد، اعدام یک دختر 16 ساله در شهرستان نکا در مازندران بود که به اتهام زنا به دار آویخته شد. چند روز پیش هم یک کارشناس حقوقی در گفتگویی با خبرگزاری دانشجویان ایران، درباره اعدام قریب الوقوع سه نوجوان توسط قوه قضاییه جمهوری اسلامی هشدار داد. در همین حال سازمان عفو بین الملل با انتشار اطلاعیه ای از صدور حکم اعدام برای یک تبعه 16 ساله افغانی به نام محمد فیض ابراز نگرانی کرده است. این جوان به توزیع مواد مخدر و عضویت در یک باند قاچاق مواد مخدر متهم شده است. عفو بین الملل نوشته است که این سازمان 10 مورد اعدام کودکان مجرم را در ایران از سال 1990 میلادی تا کنون ثبت کرده است. حسین باقرزاده، فعال حقوق بشر، می گوید: حکومت جمهوری اسلامی با صدور و اجراء احکام اعدام، باعث افزایش خشونت در جامعه می شود.

حسین باقرزاده: اینها نشان می دهد که چقدر در ایران خشونت هنوز جزو سیاست های اصلی حکومت است و بدون توجه به هیچ اصول و برداشت انسانی و ملاک ها و ضوابط بین المللی و ضوابط حقوق بشری، به سادگی جان مردم و جوانان را می گیرند، به جای آنکه دنبال علل جنایات باشند، و دنبال حل مشکلات ریشه ای مسائل باشند. تنها راهی که می شناسند این است که به طور خیلی وسیع افرادی را که در این شرایط به دلایل مختلف مرتکب جنایت و جرم می شوند به اعدام محکوم می کنند.

گ.ا.: مدافعان حقوق بشر مجازات اعدام را خشن ترین و غیر انسانی ترین مجازات ها می دانند. احکام اعدام در حالی در جمهوری اسلامی اجراء می شود که بسیاری از کشورهای جهان مجازات اعدام را لغو کرده اند و یا اجراء آن را به حال تعلیق در آورده اند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

میزان تلفات نیروهای آمریکایی در عراق به بیش از 1000 تن رسید که 800 تن از آنها در حملات پس از سقوط صدام، کشته شده اند.

چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، در درگیری نیروهای آمریکایی با مردان مسلح شیعه و سنی در منطقه ای در بغداد، روز گذشته (سه شنبه) و امروز هشت آمریکایی کشته شدند که میزان تلفات آمریکا به 1003 تن رسید.

از این تعداد سه تن غیر نظامی و 1000 تن سرباز هستند. این میزان شامل کشته شدگانی است که در اثر حملات شبه نظامیان یا موارد دیگر از زمان آغاز جنگ آمریکا علیه عراق کشته شده اند. اکثر این تعداد پس از اعلام پایان جنگ از سوی جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا کشته شده اند.

ارتش آمریکا میزان تلفات عراقی ها را اعلام نکرده است؛ اما وزارت بهداشت عراق از زمان وقوع جنگ های سنگین در فلوجه و نجف در ماه آوریل، شروع به شمارش تلفات عراقی ها کرده است. آمار گروه های خصوصی نشان می دهد که تاکنون 10 هزار عراقی کشته شده اند. سخنگوی سازمان عفو بین المللی در خاورمیانه خاطر نشان کرد: برآورد میزان دقیق تلفات سخت است. این وظیفه ی نیروی اشغالگر است که تعداد کشته شدگان را شمارش کند؛ اما آمریکا این کار را انجام نداده است.

در اثر انفجار بمبی که امروز در کنار جاده ی بلد واقع در 25 مایلی شمال شرق بغداد در مسیر یک کاروان نیروهای آمریکایی کار گذاشته بود، یک سرباز آمریکایی کشته شد. در درگیری نیروهای آمریکایی با هواداران مقتدی صدر در روز گذشته نیز دو سرباز آمریکایی کشته شدند.

در حملات جداگانه‌ی دیگر که روز گذشته به ویژه در بغداد روی داد، پنج سرباز آمریکایی دیگر کشته شدند.

یک گروه مرتبط با ابومصعب الزرقاوی، با انتشار بیانیه‌ای در یک پایگاه اینترنتی، مسوولیت حملات فلوجه را به عهده گرفت و آن را عملیاتی شهادت طلبانه نامید که سربازان آمریکایی و همکاران عراقی آنها را هدف قرار داد.

مقامات آمریکایی اظهار داشتند: در پی درگیری نیروهای آمریکایی با هواداران مقتدی صدر در شهرک صدر بغداد، دو سرباز آمریکایی کشته شدند.

یک مقام وزارت بهداشت عراق نیز بیان داشت: در درگیری‌های شهرک صدر، 35 عراقی کشته و 203 تن مجروح شدند.

شیخ راعد الکاظمی، سخنگوی نیروهای صدر، گشت زنی‌های مزاحمت برانگیز نیروهای آمریکایی را محرک این درگیری‌ها دانسته است.

کاظمی بیان داشت: نیروهای ما چاره‌ای جز آتش گشودن و مواجهه با نیروها و هلی‌کوپترهای آمریکایی که خانه‌های ما را خرد می‌کردند، نداشتند.

نیروهای صدر شب گذشته یک آتش بس یکجانبه را اعلام کردند؛ اما گفتند که از خود دفاع خواهند کرد. یک فرماندهی ارتش آمریکا گفت: از اعلام آتش بس گروه صدر آگاه نیستیم؛ اما شهرک صدر صبح امروز آرام بود. ما تنها زمانی شلیک می‌کنیم که به سمت ما شلیک شود، اما از موضع خود عقب نشینی نمی‌کنیم و به گشت زنی‌هایمان پایان نمی‌دهیم.

در درگیری‌های شهرک صدر هیچ نیروی امنیتی عراقی مشاهده نشد. در حالیکه آمریکا از حضور نیروهای چند ملیتی در این درگیری‌ها خبر داد.

شهر فلوجه نیز تحت آتش سنگین توپخانه قرار گرفته است که خانواده‌های ساکن این شهر مجبور به ترک آن شده‌اند.

جنگنده‌های آمریکایی بخش شرقی شهر را بمباران کرده و تانک‌ها نیز منطقه‌ی جنوبی آن را زیر آتش سنگین قرار داده‌اند.

شیکه‌ی الجزیره از وجود دود غلیظ بر فراز حومه‌ی شهر فلوجه خبر داد و بیمارستان عمومی شهر نیز تعداد پی‌شماره‌ی از زخمی‌ها را پذیرایی کرده است.

ارتش آمریکا ادعا کرده است که بمباران شهر در پاسخ به حمله به مواضع آمریکا صورت گرفته است. ارتش آمریکا همچنین اعلام کرد که 100 تن از عراقی‌ها در این درگیری‌ها کشته شده‌اند، در حالی که به گفته‌ی منابع عراقی کشته شدگان غیرنظامی بوده‌اند.

از سوی دیگر، جان کری نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: آمریکا با دوستان و خانواده‌های کسانی که جان خود را در عراق از دست داده‌اند، ابراز همدردی می‌کند.

وی افزود: امروز به یک نقطه‌ی عطف دردناک در جنگ عراق دست یافتیم. بیش از 1000 تن از فرزندان آمریکا جان خود را ایثار کرده‌اند. ملت ما به خدمت آنها ارج می‌نهد و در گرامیداشت یاد آنها، به خانواده‌هایشان می‌پیوندد.

وی افزود: ما نباید قیمتی را که آنها پرداخته‌اند، فراموش کنیم. برای انجام وظایفمان باید بهترین تصمیم‌گیری‌ها را انجام دهیم تا بتوانیم نیروهایمان را هر چه سریعتر به خانه بازگردانیم.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 18 شهریور

بی بی سی - چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

روزنامه های امروز تهران گفتگوهای دبیر شورای عالی امنیت ملی را با کشورهای اروپایی همراه با گزارش احتمال توقف ساخت تجهیزات غنی سازی اورانیوم توسط ایران در صدر اخبار خود آورده و پیشنهاد مذاکره با اسرائیل توسط بشار اسد و زد و خوردهای عراق و خشونت در سرزمین های فلسطینی را با اهمیت دیده اند.

کیهان در صدر اخبار خود خبر داده که در آستانه برپائی اجلاس هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی وزیر دفاع ایران اعلام داشت با امتیازدهی نمی توان به صلح دست یافت.

کیهان در مقاله ای از قول خبرگزاری ها و رسانه بین المللی ایران خبر داده که حسن روحانی به اطلاع اروپایی ها رسانده که جمهوری اسلامی برای نشان دادن حسن نیت خود و فراهم آوردن زمینه بیستری برای همکاری و تفاهم با آژانس بین المللی انرژی اتمی، آمادگی خود را برای متوقف کردن ساخت دستگاه های سانتریفوژ و ادامه تعلیق غنی سازی اورانیوم اعلام می دارد.

مدیر **کیهان** به شدت با سیاست اعمال شده توسط دبیر شورای عالی امنیت ملی مخالفت کرده و نوشته مفهوم و معنای نرمش اخیر و شکستن خط قرمزی که قبلاً با صراحت اعلام شده بود چیست؟ آیا مسئولان کشور غافلند که روز دوم نوامبر، زمان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا است و مختومه نشدن پرونده ایران تا آن تاریخ، هدیه ای به بوش در انتخابات آتی ریاست جمهوری اوست تا مؤثر بودن فشارهای آمریکا بر ایران اسلامی را به عنوان یک امتیاز برای دولت خود، به رأی دهندگان آمریکایی ارائه کند.

شرق در گزارشی نوشته با وجود اذعان آژانس بین المللی انرژی اتمی به همکاری خوب ایران با این آژانس، هلند، که ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را عهده دار است، از ایران خواست همکاری بیشتری با آژانس اتمی داشته باشد.

اعتماد از شکست آمریکا در ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل خبر داده و از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی، که در هلند به مذاکره با اروپاییان مشغول است، نوشته راه حل همه مسایل مذاکره است و نه تهدید و فشار.

به نظر روزنامه **آفتاب یزد** هم نوشته پیشنهادهاى ایران سه وزیر اروپایی را خلع سلاح کرد، اما روزنامه **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود از زبان سه تن از نمایندگان محافظه کار مجلس گزارش کرده که مجلس هیچ تعهد جدیدی را نخواهد پذیرفت.

همشهری خبر داده که همزمان با گفتگوهای ایران و اتحادیه اروپا، وزیر خارجه روسیه در حضور همتای اسرائیلی خود که از فعالیت های هسته ای ایران ابراز نگرانی می کرد گفت: ما ایران را به ازسرگیری تعلیق همه فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم تشویق خواهیم کرد و میزان مشارکت ما با ایران بستگی به پایبندی آن کشور به تعهدات خود نسبت به آژانس بین المللی انرژی اتمی دارد.

به نوشته **همشهری**، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، در پایان دیدار با سیلوان شالوم، همتای اسرائیلی وی، گفته است که مسکو روابط سودآور دو جانبه خود با ایران را حفظ می کند. خبر اول روزنامه **آفتاب یزد** سقوط موشک اسرائیلی است که آن روزنامه آن را موشک ضدایرانی خوانده است.

اعتماد عنوان اصلی خود را به پیشنهاد مذاکره رییس جمهور سوریه با اسرائیل اختصاص داده و آن را کمپ دیوید دوم خوانده است.

در حالی که به نوشته **رسالت** همچنان محافظه کاران از طرح نام نامزدهای انتخابات آینده ریاست جمهوری به عنوان عملی زود هنگام انتقاد می کنند، روزنامه های مختلف تهران در گزارش ها و مصاحبه های خود به گمانه زنی درباره انتخابات آینده و نامزدهای گروه های سیاسی پرداخته اند.

همشهری از زبان فردی، که او را از نظریه پردازان اصلاحات خوانده، نوشته است که میرحسین موسوی به صحنه مبارزات انتخاباتی وارد نمی شود و اصلاح طلبان در پی یافتن نامزدی دیگر هستند.

رسالت در سرمقاله خود به برشمردن خصوصیات نامزدهای اصلح برای جانشینی محمد خاتمی پرداخته و **دنیای اقتصاد** از زبان محسن رضایی نوشته است که نامزد ریاست جمهوری باید برنامه اقتصادی داشته باشد در حالیکه هیچ یک از مقامات کشور دارای دیدگاه مشخصی درباره توسعه اقتصادی نیستند.

شرق از پاسخ معاون حقوقی رییس جمهور به نامه دبیرکل جبهه مشارکت خبر داده که در آن، با اشاره به مصوبات و آیین نامه ها، احضار تلفنی کارکنان سایت های اینترنتی را عملی برای رعب و وحشت توصیف کرده است.

آفتاب یزد از زبان سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ضمن اعتراض به دستگیری کسانی که در سایت های اینترنتی اصلاح طلبان کار می کرده اند گفته است این سازمان به زودی نامه ای در این زمینه برای مقامات کشور منتشر خواهد کرد.

در حالی که تشییع جنازه حاج داوود کریمی، سردار سابق سپاه که در اثر جراحات شیمیایی جنگ با عراق درگذشته است، در روزنامه های مختلف تهران انعکاس گسترده ای دارد و **شرق** آن را برای دومین روز در صدر اخبار خود نقل کرده، سردبیر **آفتاب یزد**، با اشاره به اینکه کریمی، فرمانده نامدار سپاه پاسداران، در سال های اخیر برای گذران زندگی دشوار خود در تراشکاری کار می کرد، پرسیده است کسانی که امروز از او تجلیل می کنند در زمان گرفتاری های وی کجا بودند.

کیهان به دنبال حملاتی که به شعبه دانشگاه بین المللی هاوایی در کیش شروع کرده در شماره چهارشنبه موضوع مؤسسه مطالعات شرقی وابسته به دانشگاه سوربن پاریس را پیش کشیده که به نوشته این روزنامه فعالیتش در ایران غیرقانونی است، ولی مدتی پیش با یک نهاد قضایی قرارداد تشکیل دوره دکترا در رشته حقوق بین الملل بسته است.

کیهان در خبری تازه از دانشگاه بین المللی هاوایی خبر داده که مسوول شعبه این دانشگاه عکسی از رییس دادگستری تهران را در روی میز خود قرار داده و مدعی شده که وی دانشجوی و یا فارغ التحصیل دوره دکترای آن دانشگاه هاوایی است.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

شیرین عبادی: تحقق حقوق بشر نسبت مستقیمی با رشد دموکراسی در کشور دارد
چهارشنبه 18 شهریور 1383 - 8 سپتامبر 2004

برنده جایزه نوبل صلح، تحقق مفاد حقوق بشر در جوامع مختلف را، مستلزم تحقق دموکراسی دانست.

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، دیروز، سه شنبه در بیست و هفتمین نشست "تا دموکراسی" که از سوی حوزه شمال تهران جبهه مشارکت برگزار شد، شیرین عبادی تحت عنوان "حقوق بشر و دموکراسی" به سخنرانی پرداخت و پیش از هر چیز، برگزاری چنین جلساتی را باعث دلگرمی دانست؛ چه "این که عده ای، خصوصا جوانان، به جای آنکه در فکر مادیات باشند، به اینجا یا هر جای دیگری از این دست

می آیند و به مقولاتی چون آزادی، حقوق بشر و دموکراسی می پردازند، نشان می دهد که جامعه انفعالی نیست، بلکه حالت فرهنگی دارد." او معتقد است که زمانی جامعه ایران "سیاست زده" شده بود و هر چیز را از زاویه تنگ سیاست می دید، ولی امروزه نگاه فرهنگی غالب شده است. اما در عین حال می افزاید: "هر چند فرهنگ با سیاست ارتباط تنگاتنگی دارد، اما همه ما فرق بین این دو را می دانیم." عبادی سپس وارد موضوع اصلی بحث می شود و در ابتدا منظور خود از حقوق بشر را روشن می کند: "وقتی می گویم حقوق بشر، منظورم مجموعه قواعدی است که از سوی سازمان ملل متحد در زمینه حقوق بشر تدوین شده است؛ حقوقی که تبلور خرد بین المللی و برآمده از فرهنگ های مختلف مردم جهان است."

این حقوق دان به سابقه شکل گیری کنوانسیون حقوق بشر اشاره می کند که پس از جنگ جهانی دوم تدوین شد و تأکید می کند: "این بی عدالتی است که موجب جنگ ها می شود، نمی شود به ملتی دایم ظلم کرد و انتظار قیام نداشت؛ نمی توان به یک انسان ظلم کرد و انتظار سرکشی نداشت" و سپس تمام سخنش را نهفته در بیتهی از اشعار حافظ شیرازی معرفی می کند: ساقی به جام عدل بده باده تا گدا

غیرت نیاورد که جهان پر بلا کند
او برای اثبات سخنش، اوضاع فلسطین اشغالی را مثال می زند و می گوید: "اسرائیلی ها می توانستند مصوبات سازمان ملل را اجرا نکنند و نکردند، اما نتیجه اش چه شد؟ دایما جنگ و تنش و خشونت؛ روآندا و جاهای دیگر هم همین طور." و اینچنین نتیجه می گیرد: "پس اولین فایده حقوق بشر، ایجاد جامعه ای بدون تنش است."

او از دو میثاق بین المللی "حقوق مدنی- سیاسی" و "حقوق اقتصادی - اجتماعی" به عنوان ضمانت حقوقی حقوق بشر نام می برد که ایران نیز به آنها پیوسته است و سپس تصریح می کند: "بعد از این دو میثاق، مقاله نامه های متعددی مثل کنوانسیون های بین المللی حقوق کودک، منع تبعیض نژادی، رفع تبعیض از حقوق زنان و... شکل گرفتند، اما پایه و اساس همان دو میثاق اولیه بود." عبادی با اشاره به پیوستن ایران به آن دو میثاق بین المللی در سال 1354، اظهار می دارد: "خوشبختانه جمهوری اسلامی نیز همواره پایبندی اش را به این دو میثاق اعلام کرده است و اگر چه می تواند از آنها خارج شود اما این اتفاق نیفتاده است."

او می افزاید: "در عرصه بین الملل، حقوق بین الملل از چنان مشروعیتی برخوردار شده که فراتر از حقوق اساسی و داخلی کشورها نشسته است." عبادی "اخلاق حسنه" را ترجمه اجتماعی و داخلی "حقوق بشر" می داند، لذا به حضاری که دیگر تمام صندلی های سالن و حتی بخش لابی زیرزمین دفتر مرکزی جنبه مشارکت را بر کرده اند می گوید: "اخلاق حسنه و نرم اجتماع را باید رعایت کرد. شما نمی توانید قرار دادی ببندید و بگویید برای خودم است، هر طور دلم می خواهد آن را وضع می کنم؛ بلکه آن قرارداد باید مطابق اخلاق حسنه باشد" و سپس این بحث را به سطح بین الملل تعمیم می دهد و تأکید می کند: "حقوق بشر، ثابت و فراتر از قانون اساسی کشورهاست. یعنی در اخلاق بین الملل، حقوق اساسی ملت ها باید بر اساس حقوق بشر تدوین شود. هیچ کشوری نمی تواند قانون اساسی ای بنویسد که در آن اصول حقوق بشر را نقض کند."

اما اگر نقض کرد چه می شود؟ "متهم می شود به نقض حقوق بشر و بعد پروسه ای که طی می شود" و به این ترتیب عبادی نقض حقوق بشر به استناد قوانین داخلی را توجیه پذیر نمی داند. برنده جایزه نوبل صلح اگر چه جایی برای چون و چرا و اما و اگر در پذیرش حقوق بشر باقی نمی گذارد، اما اذعان دارد که پذیرش آن یک امر است و از قوه به فعل درآمدن آن، در جوامعی با فرهنگ های مختلف امری دیگر.

به همین دلیل بحث "نسبیت فرهنگی" نزد علمای حقوق بشر را به میان می کشد و با توجه به آن، 3 الگو را برای تحقق اجرایی حقوق بشر مطرح می کند: "در دسته اول، عده ای تأکید بیش از حد بر فرهنگ بومی دارند و آن را دارای قابلیت بازدارندگی در مقابل حقوق بشر طرح می کنند. آنها می گویند در ابتدا باید فرهنگ و جامعه متحول شوند، سپس قوانین بر اساس حقوق بشر اجرا شوند. یعنی می خواهند حقوق بشر را بومی کنند و طبیعی است که در این نگاه، حقوق بشر بین المللی کم بهاتر از حقوق بشر بومی است."

این حقوقدان ادامه می دهد: "دسته دوم، فرهنگ های عقب مانده بومی را نفی می کنند و می گویند یک فرهنگ بین المللی هست، همان را اجرا می کنیم؛ چقدر صبر کنیم تا جامعه متحول شود! مگر حقوق بشر نتیجه تعامل نمایندگان فرهنگ های مختلف نبود؟ حالا بهانه هایی مثل نسبیت فرهنگی چیست؟ اصلا این حرف ها بهانه است."

در مقابل این دو دسته که گرفتار افراط و تفریط اند، او دسته سوم را معرفی می کند که به عقیده اش در جهان غالب شده است: "از نظر این گروه، تحقق حقوق بشر نسبت مستقیمی با رشد دموکراسی در هر کشوری دارد؛ به عبارت دیگر این دموکراسی است که تحقق حقوق بشر را ممکن می کند." و ادامه می دهد: "به همین خاطر، از این منظر باید در راستای تحول گام برداشت که یکی از راه های آن وضع قوانین مناسب هستند."

عبادي که دسته سوم را حد وسط بين دیدگاه هاي دسته اول و دوم معرفي مي کند، مي گوید: "اگر عده اي مي گویند قانون، دقیقا برآمده از جامعه است اما اين دسته سوم مي گویند، قانون باید يك پله بالاتر از فرهنگ جامعه بایستد، چراکه نقش مهم قانون، نقش ارشادي است." و تصریح مي کند: "این دسته معتقدند، حقوق بشر باید به تدریج، ولي مستمر وارد فرهنگ و قوانین کشور شود و به این صورت است که قابل اجرا مي شود، يعني نسبت فرهنگي را اگر چه مي پذیرند، ولي معتقدند که جامعه باید در راه تعالي گام بردارد."

او تاکید مي کند: "باید مطالبات را به مردم یاد داد تا سپس با خواست و طلب آنها از سوي مردم، متحقق شوند، وگرنه حقوق بشري که با بمب ارسال شود، به درد نمي خورد." عبادي، حکومت اکثریت را در چارچوب حقوق بشر مي داند؛ سپس تاکید مي کند: "در دموکراسي اکثریتی که به قدرت مي رسد، حق ندارد هر طور که بخواهد عمل کند." دموکراسي و حقوق بشر از دیدگاه برنده جایزه نوبل صلح، دو دایره درون یکدیگرند که هر دوي آنها در گرو "آزادي بيان" اند: "شما باید آزاد باشید که حقوق بشر را به مردم یاد دهید، تا مردم خواهان آن شوند، تا جامعه متحول شود و تا زمینه اجراي آن فراهم شود."

عبادي مشکل آزادي بيان را معضلي براي حقوق بشر در گذشته مي داند و نه حال، چرا؟ خود این گونه پاسخ مي گوید: "مشکل بود؛ چرا؟" چون اگر چه حکومت هاي زورگو که از حقوق بشر خوششان نمي آید، همواره مخالف آزادي بيان اند، اما این معضل با انقلاب ارتباطات حل شده است؛ وقتی هم که حربه نقض آزادي بيان کند شد، جهان خواه ناخواه به سمت دموکراسي مي رود. و اینها دلایلي است تا عبادي بگوید: "من به آینده خیلی خوشبینم، جهان دارد به سوي دموکراسي و فرهنگ بالاتر پيش مي رود."

سپس نوبت وضعیت حقوق بشر در ایران مي رسد تا مورد بررسی قرار گیرد. عبادي نظرش این گونه است: "من با گذشته مي سنجم، مثلا با سال 61-60، يعني 22 سال قبل. بهتر شده؛ اما این به آن معنا نیست که مشکل حقوق بشر نداریم."

نکته مهم تر از نظر عبادي این است: "حقوق بشر در ایران يك زماني واژه اي ضد ارزشي بود؛ آن زمان روزنامه هايي که به من لطف داشتند مي گفتند لیبرال، فمینیست غربگرا، طرفدار حقوق بشر غربي، در حالي که این فحش هاي آن زمان، امروزه ارزشي شده اند. الان اتفاقا همه مدعي حقوق بشر شده اند، اگر چه گاهي ناقض آن باشند."

عبادي در این لحظه با تبسم، دستهایش را مي گشاید و با مکثي کوتاه مي گوید: "در ایران براي حقوق بشر خواهي تحولي پيش آمده است و ما با افتخار مي گوئیم، هيچ عامل فرهنگي مانع حقوق بشر در ایران نیست."

او روند بحث را به گونه اي پيش مي برد که از این پس در مقام يك وکیل حقوقي، برخي قوانین را به لحاظ حقوق بشري زیر سوال ببرد. قوانین حقوق زنان و از جمله بحث ديه از این جمله است. پس اظهار مي دارد: "گفتیم ایران به کنوانسيون حقوق بشر پیوسته که مهم ترین آنها منع هر گونه تبعیض بر اساس جنسیت، قوم، نژاد، و ... است. بر اساس این تعهد، حقوق زن و مرد باید برابر باشد؛ درست است که به کنوانسيون امحاي هر گونه تبعیض نپیوستیم، اما 3 ماده از میثاقی که آن را امضا کرده ایم، هر گونه تبعیض بر اساس جنسیت را مردود مي داند."

او برداشت مذهبي براي حمايت از این قوانین را خلاف مذهب شيعه مي داند و اگر چه تاکید دارد که تنها يك حقوقدان است و ادعایي در علوم ديني ندارد، ولي تاکید مي کند: "در قرآن، نوشته ديه زن نصف مرد باشد. شاید این قانون زماني خوب بوده، اما حالا جواب نمي دهد؛ حالايي که 63 درصد دانشجویان ما دخترند."

او تصریح مي کند: "ما مفتخریم که مذهبمان شيعه است، مذهبي که در آن راه اجتهاد باز است" وبعد حاضران را ارجاع مي دهد به سایت آیت الله العظمي صانعي.

محدودیت مذاهب پذیرفته شده در قانون اساسي و حکم اعدام از دیگر مواردی است که شیرین عبادي به نقد مي کشد. او در مورد اعدام این گونه بیان مي کند: "فلسفه مجازات، اصلاح مجرم است، نه انتقام جويي؛ اما حکم اعدام فرصت اصلاح را از مجرم سلب مي کند و به همین دلیل در مباحث حقوق بشري، اعدام مطرود است."

این فعال در زمینه حقوق کودکان در پاسخ به پرسش يکي از حضار که از حکم اعدام براي افراد زیر 18 سال مي پرسد، مي گوید: در همه جا باید با مجرم به گونه اي رفتار شود که لازمه سنش است؛ مثلا يك بچه 14 ساله که بدنش هنوز براي تکامل جا دارد تا رشد کند، با يك آدم 20-18 ساله فرق دارد به همین دلیل در همه جاي دنيا، قانون براي افراد زیر 18 سال ملایمتر است، اما متأسفانه با این که دولت جمهوری اسلامي به کنوانسيون حقوق کودک پیوسته، اما شاهد صدور حکم اعدام براي افراد زیر 18 سال هستیم."

مساله حجاب ديگر بحث مورد پرسش حاضران است. خصوصا اجبار بي حجابي در فرانسه و در مقابل اجبار حجاب در ایران. نظر عبادي چنین است: "کار فرانسوي ها قطعاً خلاف حقوق بشر است، اما نمي دانم چرا هر چه حرف زور است به زنان مي زنند. مثلا تا به حال جايي به مردان نگفته اند کراوات بزن يا زن. آخر، زن ها را آزاد بگذاريد خودشان انتخاب کنند."

فقر در مقابل سرمايه داري افسار گسيخته غرب و نسبت آنها با حقوق بشر موضوع پرسش بعدي است که عبادي در مقابل آن در قامت يك فرد سوسيالیست متعادل رخ مي نمايد؛ اگر چه بگوید: "آن

چيزي خوب است که هر چيزي سر جاي خودش باشد. "اما درعين حال مي افزايد: "يك نوع سرمايه داري، پليد و کثيف است که نمونه آن را در آمريکا مي بينيم. آن مدل همه چيز را له مي کند. "عبادي، اما سوسياليسم مدل شوروي را هم رد مي کند و مي گويد: "شوروي مگر يك کشور سوسيالستي نبود؛ اما خوب نبود. عاقبتش را هم ديديم."

در جلسه پرسش و پاسخ با عبادي، امکان طرح پرسش از جريان حذف عدالت جنسيتي در برنامه چهارم توسعه از سوي مجلس هفتم، قطعي بود و البته پاسخ او هم تا حدي قابل پيش بيني؛ تا بگويد: "در برنامه چهارم توسعه، يکي از اهداف برنامه عدالت جنسيتي بود؛ شوراي نگهبان گفت ابهام دارد، اگر چه به نظر من ابهام نداشت، اما مجلس هفتم به جاي رفع ابهام، آن را پاک کرد." برنامه هاي کلان توسعه، برنامه هاي اجرايي نيستند و اين مساله اي است که مورد توجه عبادي نيز قرار دارد: "حذف عدالت جنسيتي در برنامه چهارم توسعه، يك تعارف بود. اما مجلس هفتم گفت تعارف، بي تعارف." و سپس از مساله اي ديگر اظهار تاسف مي کند: "اي کاش وقتي راي گيري مي کردند، حداقل نمايندگان زن اعتراض مي کردند."

مسائل کارگري محتواي پرسش بعدي حاضران است تا اين حقوقدان بگويد: "نفوذ افکار سوسيالستي، مهم ترين فايده اش اين بود که جهان بي رحم سرمايه داري را به اين تفکر وادارد که براي حفظ خودش بايد ظلم را کم کند؛ در حقيقت بنیانگذار بيمه هاي اجتماعي، همان تفکرات سوسيالستي است." او البته بيمه هاي اجتماعي را کف حقوق کارگران مي داند و تاکيد مي کند: "جامعه بايد طوري باشد که اگر حتي يك نفر بي کار هم باشد، بتواند نيازهاي اوليه زندگي اش را تامين کند" و بالاخره نوبت آن مي شود تا برنده جايزه نوبل صلح يك بار ديگر در دفاع از اسلامي سخن بگويد که به قول خودش مفتخر است که دين آباء و اجدادي اش، آن است: "از نام اسلام، سوء استفاده نکنيد. اسلام دين عطوفت است و با شرايط زمان قابليت انطباق دارد؛ برخي موارد هم که به ظاهر به خلاف حقوق بشر در اسلام مطرح مي شوند، به گفته علماي ديني، احکام امضايي اند و با اجتهاد علما قابل رفع." شيرين عبادي در خاتمه سخنانش در نشست تا دموکراسي، در بين اعضاء حوزه شمال تهران جبهه مشارکت و ديگر مستمعين سخنانش تاکيد کرد: "چون مشکلات زياد است، اينجا دور هم جمع شده ايم، هر کس هر جايي که هست سعي کند همانجا را، اطرافش را اصلاح کند. من به آينده خيلي خوشبينم."